
 

SEMANÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA 
 

PUBLICAÇÃO DOS ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

• Nº 372/2017 • De 12 a 18/03/2017 • 

Ano VI SEGUNDA-FEIRA, 20 DE MARÇO DE 2017. Lei 028, de 08 de fevereiro de 2010. 

 

1 

E X P E D I E N T E 
• PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA • 

92º Ano da Emancipação Política do Município 
• PODER EXECUTIVO • 

 

PREFEITO 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA 

VICE-PREFEITA 
ROSIMERE BRONZEADO VIEIRA 

CHEFE DE GABINETE 
EDMILSON LOPES DE MORAIS 

PROCURADOR-GERAL 
ARTHUR RICHARDISSON EVARISTO DINIZ 

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO 
ÂNGELA MARIA LIRA DE SOUZA SALES ROCHA 

SECRETÁRIO DE AGRICULTURA, RECURSOS HÍDRICOS E MEIO AMBIENTE 
CARLOS ANDRÉ DE ALMEIDA 

SECRETÁRIA DE ASSISTÊNCIA E SERVIÇO SOCIAL 
TAIANA HONORADO GRANGEIRO 

SECRETÁRIO DE COMUNICAÇÃO E EVENTOS 
- 

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO 
MARIA DA CONCEIÇÃO ACIOLI BRILHANTE 

SECRETÁRIA DE ESPORTES 
- 

SECRETÁRIA DE FINANÇAS 
CLODOALDO ÁLVARO PEREIRA DA SILVA 

SECRETÁRIO DE OBRAS, URBANISMO E TRANSPORTES 
ADONIS ADONAI COSTA FREIRE 

SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E COORDENAÇÃO 
AUDALÉCIO ANTONIO BEZERRA NÓBREGA 

SECRETÁRIA DE SAÚDE 
JACINTA TAVARES VIEIRA 

FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA - FUNPREVE 
PRESIDENTE: ANDRÉ RICARDO COELHO DA COSTA 

HOSPITAL MUNICIPAL DR. MANUEL CABRAL DE ANDRADE 
DIRETORA GERAL: JOSILENE MEIRA DE LIMA 

 
Prefeitura Municipal de Esperança – Paraíba 

Rua Antenor Navarro, 837 - Lírio Verde - CEP 58.135-000 
Fone: (83) 3361-3801 / Fax: (83) 3361-3802 

Site: www.prefeituradeesperanca.pb.gov.br | E-mail: pme@prefeituradeesperanca.pb.gov.br 
 

 

• CÂMARA MUNICIPAL DE ESPERANÇA • 

“Casa de Francisco Bezerra da Silva” 

• PODER LEGISLATIVO • 
 

MESA DIRETORA - BIÊNIO 2017/2018 
17ª Legislatura: 2017/2020 | 1ª Sessão Legislativa: 2017 | 1º Período Ordinário 

 
CARLOS LUIZ DE ARRUDA CÂMARA (PSB) PRESIDENTE 

ADAILTON DOS SANTOS (PMDB) VICE-PRESIDENTE 
NIELLY DOS SANTOS DIAS (PSC) 1º SECRETÁRIO 
ALEXANDRE DE ALMEIDA (PP) 2º SECRETÁRIO  

 

DEMAIS VEREADORES 
 

ADIJAILSON COSTA (PP) 
ADÍLIO MAIA DA SILVA (PTB) 

JOELMIR DA CUNHA RIBEIRO (PTB) 
JOSINALDO FERREIRA DINIZ (PMDB) 

JOSÉ ADEILTON DA SILVA MORENO (PSC) 
NAHIM G. DOS S. CVALCANTE (PMDB) 

RAQUEL NÚBIA GOMES SILVA (PSB) 
ROBERTO COÊLHO DA COSTA (PSB) 

RODRIGO ALVES (PSB) 
 

 

F I N A L I Z A Ç Ã O 

• SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO • 
 

... 

SEÇÃO I – ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

LEIS COMPLEMENTARES 
 

LEI COMPLEMENTAR Nº 79, DE 13 DE MARÇO DE 2017. 
 

DISPÕE SOBRE A ATUALIZAÇÃO DO PISO SALARIAL 
PARA O MAGISTÉRIO PÚBLICO MUNICIPAL E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA/PB,  
Faço saber que a Casa Legislativa aprovou e eu sanciono a seguinte Lei 
Complementar: 

Art. 1º Fica instituída a atualização do Piso Salarial do Magistério Público 
Municipal em 7,64%, conforme determina o artigo 5° da Lei Federal n° 11.738 de 
16 de julho de 2008 e ainda conforme Lei Complementar nº 049/2009 e alterações 
pela Lei Complementar n° 053/2010 e pela Lei Complementar n° 056/2011; e Lei 
Complementar n° 60/2012. 

Art. 2º O salário básico dos profissionais em Educação, beneficiários diretos 
desta Lei Complementar, será reajustado conforme os Anexos I, II, III, 
considerando suas classes, níveis e funções. 

Art. 3º Esta Lei entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário, com efeito retroativo a 1° de janeiro de 2017, data base 
da categoria. 
 

Esperança/PB, 13 de março de 2017. 92° da Emancipação Política. 
 

NOBSON PEDRO DE ALMEIDA 
Prefeito 

Ver Anexos na última página 

 

PORTARIAS 
 

PORTARIA Nº 164/2017 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso das 

atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, arts. 62-V, 68 e 
217; conforme a Lei Complementar nº 03, arts. 67 e 71-III, de 08 de maio de 1991, 
e demais dispositivos legais. 

RESOLVE: 
Designar o Senhor ADRIANO FERNANDES DE SOUSA, Farmacêutico, Mat.: 

34016, lotado na Secretaria de Saúde, para exercer a função de Responsável 
Técnico da Farmácia Hospitalar e do NASF. 

 
Esperança/PB, em 13 de março de 2017. 

 
Nóbson Pedro de Almeida 

PREFEITO 
PORTARIA Nº 165/2017 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 62, inciso V, da Lei Orgânica Municipal; 
e demais dispositivos. 

Considerando o expediente encaminhado pela Secretaria de Saúde 
encaminhado em observância ao Ofício nº 121/2017, datado em 07 de fevereiro 
de 2017, proveniente da Promotoria de Justiça de Esperança/PB, com o objetivo 
de adoção das medidas administrativas cabíveis referente a conduta praticada 
pelo Servidor Dr. Vinícius Pereira Barbosa, médico pediatra, nas dependências do 
Hospital Municipal. 

RESOLVE: 
Art. 1º - DETERMINAR a instauração da Sindicância para apuração das 

possíveis práticas da infração administrativa prevista no art. 164, IV, da Lei nº 294 
de 10 de agosto de 1974 que trata do Estatuto dos Servidores Municipais, 
atribuído ao servidor VINÍCIUS PEREIRA BARBOSA, médico Pediatra, matrícula nº 
33061. 

Art. 2º - Para cumprimento ao disposto no artigo anterior, a Comissão 
Processante será composta pelos servidores ARTHUR RICHARDISSON EVARISTO 
DINIZ, Matrícula 32920, Procurador-Geral do Município, que a presidirá, e pelas 
servidoras Josilene Meira de Lima, matrícula nº 33441, e Adriana Selis de Souza, 
matrícula nº 25745. 

Art. 3º - Para bem cumprir as suas atribuições, a Comissão terá acesso a toda 
documentação necessária à elucidação dos fatos, bem como deverá colher 
quaisquer depoimentos e demais provas que entender pertinentes. 

Art. 4º - A comissão ora constituída, terá o prazo de 30 (trinta) dias, a partir 
da data da publicação desta Portaria, para concluir a apuração dos fatos, dando 
ciência à Administração Superior. 

 
Gabinete do Prefeito Municipal de Esperança, em 14 de março de 2017. 

NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA 
Prefeito 



 

SEMANÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA 
 

PUBLICAÇÃO DOS ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

• Nº 372/2017 • De 12 a 18/03/2017 • 

Ano VI SEGUNDA-FEIRA, 20 DE MARÇO DE 2017. Lei 028, de 08 de fevereiro de 2010. 

 

2 

CONTRATOS 
 

CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 469/2017 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
GIVANILDO GONÇALVES DE OLIVEIRA (CPF: 046.563.794.92) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
GIVANILDO GONÇALVES DE OLIVEIRA (CPF: 046.563.794.92) 

Objeto: O(a) CONTRATADO(a) se obriga a prestar os serviços de AGENTE ADMINISTRATIVO(A) 
CONTRATADO(A) na Secretaria de Saúde; caracterizados como de Excepcional Interesse 
Público, conforme a Lei Municipal nº 1.174/2005, art. 2º-§6º; com carga horária de 
40h/semana. 
Período: 13.03.2017 a 30.06.2017 Valor: R$ 937,00/Mês 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 470/2017 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
ADRIANO FERNANDES DE SOUSA (CPF: 052.654.654.99) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
ADRIANO FERNANDES DE SOUSA (CPF: 052.654.654.99) 

Objeto: O(a) CONTRATADO(a) se obriga a prestar os serviços de FARMACÊUTICO(A) 
CONTRATADO(A) no Hospital Municipal de Esperança/HME “Dr. Manuel Cabral de Andrade”; 
caracterizados como de Excepcional Interesse Público, conforme a Lei Municipal nº 
1.174/2005, art. 2º-§6º; com carga horária 40h/semana. 
Período: 13.03.2017 a 30.06.2017 Valor: R$ 937,00/Mês (Insalubridade+Produtividade) 
 CRF 4243 PB 
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 471/2017 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
FRANCISCO DE ASSIS DOS SANTOS (CPF: 917.389.894.53) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
FRANCISCO DE ASSIS DOS SANTOS (CPF: 917.389.894.53) 

Objeto: O(a) CONTRATADO(a) se obriga a prestar os serviços de VIGILANTE CONTRATADO(A) 
no Ginásio Poliesportivo “José Vieira da Silva, O Vieirão”, do Distrito de Massabielle; 
caracterizados como de Excepcional Interesse Público, conforme a Lei Municipal nº 
1.174/2005, art. 2º-§6º; com carga horária de 40h/semana. 
Período: 13.03.2017 a 30.06.2017 Valor: R$ 937,00/Mês 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 472/2017 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
INÁCIA DIAS DE ARAÚJO (CPF: 052.139.664.62) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
INÁCIA DIAS DE ARAÚJO (CPF: 052.139.664.62) 

Objeto: O(a) CONTRATADO(a) se obriga a prestar os serviços de AUXILIAR DE SERVIÇOS 
DIVERSOS CONTRATADO(A) na Estratégia de Saúde da Família/UBSF “Hermes Dias de 
Araújo”, da Comunidade Mulatinha; caracterizados como de Excepcional Interesse Público, 
conforme a Lei Municipal nº 1.174/2005, art. 2º-§6º; com carga horária de 40h/semana. 
Período: 15.03.2017 a 30.06.2017 Valor: R$ 937,00/Mês 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 473/2017 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
FRANCISCO DE ASSIS DE SANTANA (CPF: 042.214.294.88) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
FRANCISCO DE ASSIS DE SANTANA (CPF: 042.214.294.88) 

Objeto: O(a) CONTRATADO(a) se obriga a prestar os serviços de VIGILANTE CONTRATADO(A) 
no Hospital Municipal de Esperança/HME “Dr. Manuel Cabral de Andrade”; caracterizados 
como de Excepcional Interesse Público, conforme a Lei Municipal nº 1.174/2005, art. 2º-§6º; 
com carga horária de 40h/semana. 
Período: 15.03.2017 a 30.06.2017 Valor: R$ 937,00/Mês 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 474/2017 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
ISAC PORTO DINIZ (CPF: 047.453.684.02) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
ISAC PORTO DINIZ (CPF: 047.453.684.02) 

Objeto: O(a) CONTRATADO(a) se obriga a prestar os serviços de AGENTE ADMINISTRATIVO(A) 
CONTRATADO(A) na Secretaria de Saúde; caracterizados como de Excepcional Interesse 
Público, conforme a Lei Municipal nº 1.174/2005, art. 2º-§6º; com carga horária de 
40h/semana. 
Período: 16.03.2017 a 30.06.2017 Valor: R$ 937,00/Mês 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 475/2017 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
THAISSA MONTEIRO DO NASCIMENTO (CPF: 102.985.104.21) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
THAISSA MONTEIRO DO NASCIMENTO (CPF: 102.985.104.21) 

Objeto: O(a) CONTRATADO(a) se obriga a prestar os serviços de AGENTE ADMINISTRATIVO(A) 
CONTRATADO(A) na Estratégia de Saúde da Família; caracterizados como de Excepcional 
Interesse Público, conforme a Lei Municipal nº 1.174/2005, art. 2º-§6º; com carga horária de 
40h/semana. 
Período: 16.03.2017 a 30.06.2017 Valor: R$ 937,00/Mês 
  

 

L I C I T A Ç Õ E S   &   C O N T R A T O S 
 

A V I S O S 
 

AVISO DE JULGAMENTO DE RECURSOS ADMINISTRATIVOS 
 PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2017 

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA/PB, por intermédio do Pregoeiro e 
Equipe de Apoio, torna público o resultado da análise e julgamento dos Recursos 
Administrativos impetrados pelas empresas CARLOS PASSOS DA COSTA – ME e 
FENIX TURISMO TRANSPORTES EIRELI ME, bem como, as contra razões da 
empresa JOSÉ WILSON SANTOS - ME. O Recurso apresentado pela empresa 
CARLOS PASSOS DA COSTA – ME foi considerado NÃO CONHECIDO e o recurso 
apresentado pela empresa FENIX TURISMO TRANSPORTES EIRELI ME foi 
CONHECIDO e  INDEFERIDO  concluindo pelo DESPROVIMENTO dos recursos e  
DEFERIR as contra razões apresentada pela empresa JOSÉ WILSON SANTOS - ME. 
O resultado da licitação permanece lavrado em sessão pública. Esperança/PB, 14 
de março de 2017. Juvencio Rodrigues Neto - Pregoeiro. 
 

AVISO DE INTERPOSIÇÃO DE RECURSO 
 
REFERENTE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2017 
OBJETO: Aquisição parcelada de oxigênio medicinal, ar comprimido e óxido nitroso 
para atender as necessidades dos usuários do hospital Dr. Manoel Cabral de 
Andrade, SAMU e demandas judiciais deste município.  
 
A PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA/PB, através da Comissão Permanente 
de Licitação torna público para conhecimento dos licitantes participantes do 
Processo nº 012/2017 – Pregão Presencial, que o mesmo encontra-se suspenso 
devido ao Recurso, interposto pela empresa SOS OXIGÊNIO – ALEXSANDRO 
SANTOS DA SILVA - EPP. Após a publicação contar-se-á 03 (três) dias úteis, igual 
período de recurso, para interposição das contra-razões, consoante consta no Art. 
4º, XIII, da Lei nº 10.520/02. Esperança/PB, 15 de março de 2017. Juvencio 
Rodrigues Neto – Pregoeiro. 
 

R A T I F I C A Ç Õ E S  &  A D J U D I C A Ç Õ E S 
 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº DV00013/2017 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que 
instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a 
Dispensa de Licitação nº DV00013/2017, que objetiva: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
NA INSTALAÇÃO DE 22 AR-CONDICIONADO TIPO SLIT NAS UNIDADES BÁSICAS DE 
SAÚDE DESTE MUNICIPIO; RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO 
o seu objeto a: ROBERTO DIOGO FERREIRA DA COSTA - ME - R$ 7.700,00. 

Esperança - PB, 15 de Março de 2017 
NOBSON PEDRO DE ALMEIDA – Prefeito 

 
RATIFICAÇÃO - ADESÃO A REGISTRO DE PREÇO Nº AD00004/2017 

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que 
instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a 
Adesão a Registro de Preço nº AD00004/2017, que objetiva: AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS DE LIMPEZA E UTENSÍLOS DESTINADOS A HIGIENIZAÇÃO; RATIFICO o 
correspondente procedimento em favor de: SANTA MARIA COMERCIO DE 
ALIMENTOS LTDA - ME - R$ 268.315,00. 

Esperança - PB, 03 de Março de 2017 
NOBSON PEDRO DE ALMEIDA - Prefeito 

 

E X T R A T O S 
 

TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 003/2017 
INEXIGIBLIDADE N° 003/2017. 

 
Processo Administrativo nº 170104IN00003  
Contratante: Prefeitura Municipal de Esperança/PB. 
Contratada: Lucélia Dias de Medeiros 
Objeto: Contratação de profissional na área jurídica para atuação em emissão de 
pareceres verbal e por escrito, especialmente em requerimentos de servidores 
municipais, análise de documentos, elaboração ou assistência em contratos, 
exames e acompanhamentos de processos na esfera administrativa, petição ou 
requerimento avulso perante qualquer autoridade no âmbito administrativo, bem 
como, qualquer atuação perante administração pública que se fizer necessário, em 
auxilio á procuradoria geral do município.  
Motivo: Rescisão contratual. 
Data da Assinatura: 28/02/2017. 
Justificativa: Art. 79, inciso II, da Lei nº 8.666/93. 

Esperança, 28 de fevereiro de 2017.  
NOBSON PEDRO DE ALMEIDA - Prefeito. 

EXTRATO DE CONTRATO 
OBJETO: Licenciamento e manutenção de software de Gestão de Recursos 
Humanos, Folha de Pagamento, contracheque online. 
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 00010/2017. 
DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Esperança: 02.044 - SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO; 02004.04.122.2001.2005 - MANUTENÇÃO DAS ATIVID DA 
ADMINISTRAÇÃO; 33.90.35.00.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA; 33.90.39.00.00 
OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA 



 

SEMANÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA 
 

PUBLICAÇÃO DOS ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

• Nº 372/2017 • De 12 a 18/03/2017 • 

Ano VI SEGUNDA-FEIRA, 20 DE MARÇO DE 2017. Lei 028, de 08 de fevereiro de 2010. 

 

3 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Esperança e: 
CT Nº 00068/2017 - 13.03.17 - AGILI SOFTWARE BRASIL LTDA - R$ 31.200,00 
 
EXTRATO DE CONTRATO 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL HOSPITALAR. 
FUNDAMENTO LEGAL: Adesão a Registro de Preço nº AD00002/2017 - Ata de 
Registro de Preços nº 16.348/2016, decorrente do processo licitatório modalidade 
Pregão Presencial nº 16.348/2016, realizado pela PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CAMPINA GRANDE. 
DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Esperança: 09.0000 - EXECUTIVO 
09009 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 09009.10.302.1007.2031 - DESENVOLVER 
AS ATIVIDADES DO BLOCO DE MÉDIA E ALTA(BLMAC) ELEMENTO DE DESPESA: 
33.90.32.00 - MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 33.90.30.00 - MATERIAL DE 
CONSUMO FONTE DE RECURSO 002 - RECEITA DE IMPOSTOS E DE TRANSF. DE 
IMPOSTOS - SAUDE 014 - TRANSF. DE REC. DO SISTEMA DE SAUDE - SUS 
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2017 
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Esperança e: 
CT Nº 00070/2017 - 13.03.17 - LARMED DISTRIBUIDORA DE MED. E MAT. MEDICO. 
HOSPITALAR LTDA - R$ 359.521,47 
 
EXTRATO DE CONTRATO 
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA E UTENSÍLOS DESTINADOS A 
HIGIENIZAÇÃO. 
FUNDAMENTO LEGAL: Adesão a Registro de Preço nº AD00004/2017 - Ata de 
Registro de Preços nº 0007/2017, decorrente do processo licitatório modalidade 
Pregão Presencial nº Pp0007/2017, realizado pela Prefeitura Municipal de Jaçanã. 
DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Esperança: 09.009 - Fundo 
Municipal de Saúde 10.301.1007.2027 - DESENVOLVER AS ATIVIDADES DO BLOCO 
DE ATENÇÃO BÁSICA (BLATB). 3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo - 002 
3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo - 014 10.301.1007.2028 - DESENVOLVER 
AÇÕES DE OUTROS PROGRAMAS DO SUS. 3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo - 
014 10.301.2001.2030 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SISTEMA MUNICIPAL 
DE SAÚDE. 3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo - 002 3.3.90.30.00.00 - Material 
de Consumo - 014 10.302.1007.2031 - DESENVOLVER AS ATIVIDADES DO BLOCO 
DE MÉDIA DE ALTA - BLMAC. 3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo - 002 
3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo - 014 10.304.1007.2033 - DESENVOLVER AS 
ATIVIDADES DO BLOCO DE VIGIL. EM SAÚDE - BLVGS. 3.3.90.30.00.00 - Material 
de Consumo - 002 3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo - 014 10.010 - Fundo 
Municipal de Assistência e Serviço Social 08.122.2001.2034 - MANUTENÇÃO DO 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. 3.3.90.30.00.00 - Material de 
Consumo - 000 08.241.1005.2035 - MANUTENÇÃO DO GRUPO DA TERCEIRA 
IDADE. 3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo - 000 3.3.90.30.00.00 - Material de 
Consumo - 029 08.243.1005.2037 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO ESCOLAR. 
3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo - 000 08.243.1005.2039 - CAPACITAÇÃO DE 
GRUPOS DE GERAÇÃO E RENDA. 3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo - 000 
08.244.1005.2064 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES SERVIÇOS DE CONVIVÊNCIA E 
FORT. DE VINCULOS - SCFV 3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo - 000 
3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo - 029 08.244.1006.2069 - DESENVOLVER 
DAS ATIVIDADES DE GESTÃO (IGD SUAS/IGD BF). 3.3.90.30.00.00 - Material de 
Consumo - 000 3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo - 029 08.244.1006.2070 - 
DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DO PISO BÁSICO FIXO. 3.3.90.30.00.00 - 
Material de Consumo - 000 3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo - 029 
08.244.1006.2071 - DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DO PF DE MEDIA 
COMPLEXIDADE - PAEFI. 3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo - 000 
3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo - 029 02.002 - Gabinete do Prefeito 
04.122.2001.2002 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE. 
3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo - 000 06.182.2001.2003 - OPERAÇÃO 
MUTUA COM POLICIAMENTO. 3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo - 000 02.003 
- Procuradoria Jurídica 02.062.2001.2004 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS 
JURIDICOS. 3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo - 000 02.004 - Secretária de 
Administração 04.122.2001.2005 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 
ADMINISTRAÇÃO. 3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo - 000 04.122.2001.2067 
- CAPACITAÇÃO DOS SERVIDORES PME 3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo - 
000 02.005 - Secretária de Finanças 04.123.1002.2008 - MANUTENÇÃO DAS 
ATIVIDADES DA SECRETÁRIA DE FINANÇAS. 3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo 
- 000 02.006 - Secretária de Planejamento e Coordenação 04.122.2001.2009 - 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETÁRIA DE PLANEJAMENTO E 
COORDENAÇÃO. 3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo - 000 02.007 - Secretária 
de Educação 12.126.1003.1053 - IMPLANTAÇÃO DE C. DE APOIO E ESPAÇO PUB. 
DE INCL. DIGITAL. 3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo - 000 3.3.90.30.00.00 - 
Material de Consumo - 052 12.361.1003.2014 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 
COM FUNDEB 40%. 3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo - 019 
12.361.1003.2015 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL 
MDE. 3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo - 001 12.361.1003.2016 - 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL FNDE. 
3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo - 015 12.361.1003.2017 - MANTENÇÃO DO 
TRANSPORTE ESCOLAR. 3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo - 001 

3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo - 015 3.3.90.30.00.00 - Material de 
Consumo - 019 3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo - 053 12.361.1003.2018 - 
IMPLANT. E MANUT. DO PROGRAMA DE INCLUSÃO DIGITAL. 3.3.90.30.00.00 - 
Material de Consumo - 001 12.365.1002.2020 - MANUTENÇÃO DO ENSINO 
INFANTIL. 3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo - 001 3.3.90.30.00.00 - Material 
de Consumo - 015 3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo - 019 12.365.1003.2021 
- MANUTENÇÃO DE CRECHES 3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo - 001 
3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo - 015 3.3.90.30.00.00 - Material de 
Consumo - 019 02.008 - Secretária de Cultura e Esportes. 13.392.1008.2025 - 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES CULTURAIS. 3.3.90.30.00.00 - Material de 
Consumo - 000 27.812.1009.2026 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SEC. DE 
ESPORTES. 3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo - 000 02.011 - Secretária de 
Obras, Urbanismo e Transporte 15.122.2001.2045 - MANUTENÇÃO DAS 
ATIVIDADES DA SECRETÁRIA DE OBRAS, URBANISMO E TRANSORTE. 
3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo - 000 15.122.2001.2068 - MANUTENÇÃO 
DO DEPT. DE ENGENHARIA. 3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo - 000 
15.451.1014.2046 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PUBLICA. 
3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo - 000 25.752.1010.2047 - MANUTENÇÃO 
DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PUBLICA. 3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo - 
000 3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo - 017 26.782.1010.2048 - MELHORIAS 
DE ESTRADAS VIVINAIS. 3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo - 000 
26.782.1010.2049 - IMPLATAÇÃO E MANUTENÇÃO DO SERVIÇOS DO TRANSITO 
MINICIPAL. 3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo - 000 02.012 - Secretária de 
Agrícola, Rec. Hídricos e Meio Ambiente 20.122.2001.2051 - MANUTENÇÃO DAS 
SECRETÁRIA AGRICULA E DÍDRICOS E MEIO ANMBIENTE. 3.3.90.30.00.00 - 
Material de Consumo - 000 20.605.1012.2052 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE 
MERCADO, FEIRA E MATADOURO. 3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo - 000 
20.608.1012.1042 - REESTRUTURAÇÃO DA FEIRA LIVRE SEMANAL. 3.3.90.30.00.00 
- Material de Consumo - 000 20.608.1012.2053 - CAPACITAÇÃO DE PRODUTORES 
DA AGRICULTURA FAMILIAR. 3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo - 000 02.013 - 
Secretária de Comunicação, Eventos e Turismo. 24.122.2001.2055 - MANUTENÇÃO 
DAS ATIVIDADES DA SECRETÁRIA DE COMUNICAÇÃO, EVENTOS E TURISMO. 
3.3.90.30.00.00 - Material de Consumo - 000 24.722.2001.2056 - INSTALAÇÃO E 
MANUTENÇÃO DE REPEDITORA DE SINAIS DE TV.. 3.3.90.30.00.00 - Material de 
Consumo - 000 
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2017 
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Esperança e: 
CT Nº 00069/2017 - 06.03.17 - SANTA MARIA COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA - 
ME - R$ 268.315,00 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA INSTALAÇÃO DE 22 AR-CONDICIONADO 
TIPO SLIT NAS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DESTE MUNICIPIO. 
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº DV00013/2017. 
DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Esperança: 09.009 - FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE; 09009.10.301.2001.2030 - Manutenção das atividades do 
Sistema Municipal de Saúde; 3390 36 002; 3390 39 002 Outros serviços de 
terceiros Pessoa Jurídica; 3390 39 014 Outros serviços de terceiros Pessoa Jurídica; 
09009.10.301.1007.2027 - Desenvolver as atividades do Bloco de Atenção Básica - 
BLATB; 3390 39 002 Outros serviços de terceiros Pessoa Jurídica; 3; 3390 39 014 
Outros serviços de terceiros Pessoa Jurídica. 
VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2017 
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Esperança e: 
CT Nº 00072/2017 - 16.03.17 - ROBERTO DIOGO FERREIRA DA COSTA - ME - R$ 
7.700,00 
 

EXTRATO DE CONTRATOS 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE SOFTWARES, 
ABRANGENDO OS SISTEMAS DE CONTABILIDADE PÚBLICA, PORTAL DA 
TRANSPARÊNCIA, CONTROLE DE TESOURARIA, TRIBUTOS MUNICIPAIS E DOAÇÃO 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DESTA EDILIDADE CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA LOCAÇÃO DE SOFTWARES, ABRANGENDO OS SISTEMAS DE CONTABILIDADE 
PÚBLICA, PORTAL DA TRANSPARÊNCIA, CONTROLE DE TESOURARIA, TRIBUTOS 
MUNICIPAIS E DOAÇÃO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DESTA EDILIDADE. 
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 00009/2017. 
DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Esperança: 02.044 - SECRETARIA DE 
ADMINISTRAÇÃO; 02004.04.122.2001.2005 - MANUTENÇÃO DAS ATIVID DA 
ADMINISTRAÇÃO; 33.90.35.00.00 SERVIÇOS DE CONSULTORIA; 33.90.39.00.00 
OUTROS SERVIÇOS DE PESSOA JURÍDICA 
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses 
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Esperança e: 
CT Nº 00066/2017 - 13.03.17 - RICARDO GUERRA INFORMATICA - EPP - R$ 
66.000,00 
CT Nº 00067/2017 - 13.03.17 - ELMAR PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA - EPP - 
R$ 9.960,00 
 
 

 

 



 

SEMANÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA 
 

PUBLICAÇÃO DOS ATOS DOS PODERES EXECUTIVO E LEGISLATIVO 

• Nº 372/2017 • De 12 a 18/03/2017 • 

Ano VI SEGUNDA-FEIRA, 20 DE MARÇO DE 2017. Lei 028, de 08 de fevereiro de 2010. 

 

4 

______________________________________________________________________________________________________ 
 

ANEXO I 
PISO = R$ 1.724,10 
Carga Horária: 30hr 
 

          NÍVEL 
CLASSE  I II III IV V VI VII VIII IX X 

A1 1.724,10 1.775,82 1.827,55 1.879,27 1.930,99 1.982,72 2.034,44 2.086,16 2.137,88 2.189,61 

A2 2.068,92 2.130,99 2.193,06 2.255,12 2.317,19 2.379,26 2.441,33 2.503,39 2.565,46 2.627,53 

A3 2.482,70 2.557,19 2.631,67 2.706,15 2.780,63 2.855,11 2.929,59 3.004,07 3.078,55 3.153,03 

A4 2.979,24 3.068,62 3.158,00 3.247,38 3.336,75 3.426,13 3.515,51 3.604,89 3.694,26 3.783,64 

A5 3.575,09 3.682,35 3.789,60 3.896,85 4.004,11 4.111,36 4.218,61 4.325,86 4.433,12 4.540,37 
Esperança/PB, 13 de março de 2017. 92° da Emancipação Política. 

NOBSON PEDRO DE ALMEIDA 
Prefeito 

 
 
ANEXO II 
PISO = R$ 2.068,92 
Carga Horária: 30hr 
 

           NÍVEL 
CLASSE I II III IV V VI VII VIII IX X 

B1 2.068,92 2.130,99 2.193,06 2.255,12 2.317,19 2.379,26 2.441,33 2.503,39 2.565,46 2.627,53 

B2 2.482,70 2.557,19 2.631,67 2.706,15 2.780,63 2.855,11 2.929,59 3.004,07 3.078,55 3.153,03 

B3 2.979,24 3.068,62 3.158,00 3.247,38 3.336,75 3.426,13 3.515,51 3.604,89 3.694,26 3.783,64 

B4 3.575,09 3.682,35 3.789,60 3.896,85 4.004,11 4.111,36 4.218,61 4.325,86 4.433,12 4.540,37 
Esperança/PB, 13 de março de 2017. 92° da Emancipação Política. 

NOBSON PEDRO DE ALMEIDA 
Prefeito 

 
 
ANEXO III 
PISO = 2.068,92 
Carga Horária: 30hr 
 

           NÍVEL 
CLASSE I II III IV V VI VII VIII IX X 

C1 2.068,92 2.130,99 2.193,06 2.255,12 2.317,19 2.379,26 2.441,33 2.503,39 2.565,46 2.627,53 

C2 2.482,70 2.557,19 2.631,67 2.706,15 2.780,63 2.855,11 2.929,59 3.004,07 3.078,55 3.153,03 

C3 2.979,24 3.068,62 3.158,00 3.247,38 3.336,75 3.426,13 3.515,51 3.604,89 3.694,26 3.783,64 

C4 3.575,09 3.682,35 3.789,60 3.896,85 4.004,11 4.111,36 4.218,61 4.325,86 4.433,12 4.540,37 
Esperança/PB, 13 de março de 2017. 92° da Emancipação Política. 

NOBSON PEDRO DE ALMEIDA 
Prefeito 

______________________________________________________________________________________________________ 

 

 


